Решение
Комиссии по природопользованию и охране окружающей среды

по первому вопросу

9 декабря 2015 года                                                       г. Курган

Заслушав и обсудив информацию руководителя Управления Россельхознадзора
по Курганской области Лушникова А.А. по вопросу «Результаты мониторинга
лесных массивов хвойных пород карантинными вредителями леса (жуки-усачи
Monochamus), комиссия решила:

Рекомендовать Управлению Россельхознадзора по Курганской области:
Продолжить работу по карантинному фитосанитарному мониторингу лесных

массивов хвойных пород на территории Курганской области, с целью установления
карантинных зон в соответствии с методическими рекомендациями ФГБУ ВНИИКР.

Срок – в течение 2016 года.

Рекомендовать Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды

Курганской области:
Создать совместную рабочую группу из специалистов Управления Федеральной

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Курганской области,
филиала ФБУ «Рослесозащита» - «Центр защиты леса Курганской области» и
Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области с
целью всестороннего изучения ситуации с распространением стволовых карантинных
вредителей рода Monochamus, состояния их популяции для целесообразности
дальнейшего принятия мер по наложению карантина и проведению работ по
локализации и ликвидации.

Срок – до 1 марта 2016 года.

Председатель Комиссии                                                                                     В.Г. Сухнев

Секретарь комиссии                                                                                            О.А. Гирман